

SET – 4**Series : TYM/C**कोड नं.
Code No. **135**

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 11 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 11 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 34 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

बहीखाता एवं लेखांकन के तत्त्व (वाणिज्य)

ELEMENTS OF BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY (Commerce)

निर्धारित समय : 3 घंटे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 100
Maximum Marks : 100

सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**
- (ii) **क्रम संख्या 1 से 10 तक के प्रश्न बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। जो प्रत्येक 1 अंक का है। आपको सही वाला विकल्प अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है।**
- (iii) **अन्य प्रश्नों के लिए नियत अंक हर प्रश्न के सम्मुख दर्शाए गए हैं।**

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) **Questions from serial number 1 to 10 are Multiple Choice Questions carrying one mark each. You have to write the correct option in your answer-book.**
- (iii) **Marks allotted to other questions are indicated against each of them.**

1. इनमें से यह एक आयगत व्यय नहीं है : 1

- (अ) किराये की अदायगी
- (ब) वेतन का भुगतान
- (स) मशीन खरीदना
- (द) भवन की मरम्मत

This one of the following is not a revenue expenditure :

- (a) Payment of rent
- (b) Payment of salary
- (c) Purchasing a machine
- (d) Repairing of the building

2. बैंक से ऋण उठाना एक 1

- (अ) पूँजीगत प्राप्ति है।
- (ब) आयगत प्राप्ति है।
- (स) पूँजीगत व्यय है।
- (द) आयगत व्यय है।

Raising bank loan is a

- (a) Capital receipt
- (b) Revenue receipt
- (c) Capital expenditure
- (d) Revenue expenditure

3. मूल्यहास संबंध रखता है 1
- (अ) रोकड़ से
(ब) देनदार से
(स) मशीनरी से
(द) रहतिया (स्टॉक) से

Depreciation is related to

- (a) Cash
(b) Debtors
(c) Machinery
(d) Stock
4. मूल्यहास की रकम साल दर साल एकसमान रहती है 1
- (अ) ह्रासित मूल्य पद्धति में
(ब) सीधी रेखा पद्धति में
(स) उपरोक्त दोनों में
(द) उपरोक्त में से किसी में नहीं

The amount of depreciation remains constant year after year under :

- (a) Written down value method
(b) Straight line method
(c) Both the above
(d) None of the above
5. एक बैंक समाधान विवरण बनाया जाता है इनके बीच की शेष राशियों के अंतर के कारणों को जानने के लिए 1
- (अ) पास बुक और कैश बुक के बैंक स्तम्भ के बीच
(ब) पास बुक और कैश बुक के रोकड़ स्तम्भ के बीच
(स) कैश बुक के रोकड़ और बैंक स्तम्भों के बीच
(द) इनमें से कोई नहीं

A bank reconciliation statement is prepared to know the causes for the difference between the balances as per

- (a) Pass book and bank column of cash book
- (b) Pass book and cash column of cash book
- (c) Cash and Bank columns of the cash book
- (d) None of the above

6. एक विनिमय पत्र के परिपक्व होने की तिथि की गणना करते समय 'अनुग्रह दिवस' के रूप में कितने दिन जोड़ दिये जाते हैं ?

1

- (अ) एक
- (ब) दो
- (स) तीन
- (द) चार

How many days are added as 'Days of Grace' while counting the date of maturity of a bill of exchange ?

- (a) One
- (b) Two
- (c) Three
- (d) Four

7. यह मानते हुए कि कोई आहरण नहीं है अगर अंत की पूँजी आरंभिक पूँजी से कम है तो यह जताता है

1

- (अ) लाभ
- (ब) हानि
- (स) न लाभ न हानि
- (द) कुछ भी नहीं

Assuming no drawings, if closing capital is less than opening capital then it denotes

- (a) Profit
- (b) Loss
- (c) No profit – No loss
- (d) Nothing

8. ख्याति है 1
- (अ) एक सम्पत्ति
(ब) एक व्यय
(स) एक दायित्व
(द) एक आय
- Goodwill is
- (a) an asset
(b) an expenditure
(c) a liability
(d) an income
9. व्यापार खाता दिखाता है 1
- (अ) शुद्ध लाभ
(ब) सकल लाभ
(स) संपत्तियाँ
(द) देयताएँ
- Trading A/c shows
- (a) Net profit
(b) Gross profit
(c) Assets
(d) Liabilities
10. निम्न में से यह एक व्यवसाय का दायित्व है : 1
- (अ) रोकड़ का शेष
(ब) बैंक अधिविकर्ष (ओवरड्राफ्ट)
(स) बैंक शेष
(द) देनदार
- This one of the following is a business liability :
- (a) Cash balance
(b) Bank overdraft
(c) Bank balance
(d) Debtors

11. स्थगित आयगत व्यय क्या है ? 2
What is deferred revenue expenditure ?
12. मूल्यहास की किन्हीं दो विधियों के नाम बताइए । 2
Name any two methods of depreciation.
13. बैंक समाधान विवरण बनाने की क्या आवश्यकता है ? 2
What is the need of preparing Bank reconciliation statement ?
14. विनिमय पत्र क्या है ? 2
What is Bill of Exchange ?
15. अपूर्ण खातों से आप क्या समझते हैं ? 2
What do you mean by incomplete records ?
16. एक विनिमय पत्र में कितने पक्षकार हो सकते हैं ? उनके नाम लिखिए । 2
How many parties can be there in a Bill of Exchange ? Name them.
17. एक कम्प्यूटर ₹ 50,000 में खरीदा गया । ढुलाई में ₹ 2,000 और चढ़ाई-उतराई में ₹ 500 खर्च हुए । उसका उपयोगी जीवन 5 साल का है जिसके बाद उसे ₹ 7,500 में बेचा जा सकता है । कम्प्यूटर की मूल्यहास कीमत बताइए । 3
A computer is bought for ₹ 50,000. ₹ 2,000 were spent on its transportation and ₹ 500 on its loading and unloading. Its useful life is 5 years after which it can be sold for ₹ 7,500. Calculate the depreciable value of the computer.
18. कैश बुक और पास बुक द्वारा प्रदर्शित शेषों में अंतर के कोई तीन कारण बताइए । 3
State any three causes of difference between the balances shown by cash book and pass book.
19. विनिमय पत्र के कोई तीन लाभ लिखिए । 3
Write any three advantages of Bill of Exchange.

20. अपूर्ण खाते रखने की क्या हानियाँ हैं ? 3
What are the disadvantages of keeping incomplete records ?
21. एक व्यापारी अपूर्ण खाते क्यों रखता है ? 3
Why does a trader keep incomplete records ?
22. व्यापार खाता क्या है ? यह क्यों बनाया जाता है ? 3
What is Trading Account ? Why is it prepared ?
23. पूँजी व्यय और आयगत व्यय में अंतर कीजिए । 4
Distinguish between capital expenditure and revenue expenditure.
24. पूँजी प्राप्ति और राजस्व प्राप्ति के दो-दो उदाहरण दीजिए । 4
Give any two examples each of Capital receipt and Revenue receipt.
25. निम्न तथ्यों के आधार पर 31 दिसम्बर, 2017 के लिए बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए : 4
- (i) कैश बुक का बैलेंस ₹ 8,400
(ii) चेक जारी किया पर पेमेंट के लिए प्रस्तुत नहीं किया गया ₹ 4,000.
(iii) चेक जमा कर दिया पर एकत्र नहीं किया गया ₹ 6,000.
(iv) बैंक द्वारा डेबिट किया गया बैंक प्रभार ₹ 500.
- From the following particulars, prepare bank reconciliation statement as on December 31, 2017 :
- (i) Balance as per cash book ₹ 8,400.
(ii) Cheque issued but not presented for payment ₹ 4,000.
(iii) Cheque deposited but not collected ₹ 6,000.
(iv) Bank charges debited by the bank ₹ 500.

26. निम्न तथ्यों से एक कपड़ा व्यापारी का लाभ या हानि ज्ञात कीजिए : 5

	₹
वर्ष के शुरू अर्थात 1-4-16 की पूँजी	1,20,000
वर्ष के अंत अर्थात 31-3-17 की पूँजी	2,00,000
स्वामी द्वारा वर्ष के दौरान लाई गई पूँजी	50,000
स्वामी द्वारा वर्ष के दौरान निकाली गई पूँजी	30,000

Calculate profit or loss made by a garment seller from the following information :

	₹
Capital at the beginning of the year i.e. 1-4-16	1,20,000
Capital at the end of the year i.e. 31-3-17	2,00,000
Capital brought in by proprietor during the year	50,000
Withdrawals by the proprietor during the year	30,000

27. स्थिति विवरण क्या है ? यह तुलन पत्र से किस प्रकार भिन्न है ? 5

What is statement of affairs ? How is it different from Balance Sheet ?

28. 31 दिसम्बर, 2017 को निम्न तथ्यों के आधार पर तुलन पत्र बनाइए : 5

	₹
नगदी और बैंक	90,000
पूँजी	12,00,000
भवन	9,10,000
लेनदार	1,00,000
आहरण	2,00,000
साल का लाभ	2,00,000
स्टॉक (31-12-17)	3,00,000

From the following information prepare Balance Sheet as on 31st December, 2017 :

	₹
Cash and bank	90,000
Capital	12,00,000
Building	9,10,000
Creditors	1,00,000
Drawings	2,00,000
Profit of the year	2,00,000
Stock (31-12-17)	3,00,000

29. एक मशीन ₹ 1,80,000 में 1 जनवरी, 2014 को खरीदी गई और उसकी स्थापना में ₹ 40,000 खर्च हुए। इसका उपयोगी जीवन 4 साल का है जिसके बाद इसे ₹ 20,000 में बेचा जा सकता है। अगर फर्म मूल्यहास की सीधी रेखा पद्धति अपनाती है तो 3 साल का मशीन खाता दिखाइए। खाते हर वर्ष 31 दिसम्बर को बंद किए जाते हैं। 5

A machine was purchased for ₹ 1,80,000 on 1st January, 2014 and ₹ 40,000 were spent on its installation. It has a useful life of 4 years after which it can be sold for ₹ 20,000. Show machinery account for 3 years if the firm follows straight line method of depreciation. Accounts are closed on 31st December each year.

30. आप मूल्यहास से क्या समझते हैं ? इसके क्या कारण होते हैं ? 5
What do you mean by depreciation ? What are its causes ?

31. निम्न आँकड़ों से एक साल के लिए सकल लाभ/हानि ज्ञात कीजिए : 5

	₹
प्रारम्भिक स्टॉक	20,000
अंतिम स्टॉक	15,000
क्रय	2,50,000
विक्रय	4,30,000
मजदूरी	10,000
अंदर की तरफ की ढुलाई	20,000

From the following figures, calculate gross profit/loss for a year :

	₹
Opening stock	20,000
Closing stock	15,000
Purchases	2,50,000
Sales	4,30,000
Wages	10,000
Carriage inward	20,000

32. आपको एक बैंक समाधान विवरण बनाना है। पास बुक के अनुसार शेष दिया हुआ है। यह ₹ 25,000 का ओवरड्राफ्ट दर्शाता है। कोई दो लेनदेन बताइए जिनकी रकम कैश बुक के अनुसार शेष निकालने के लिए इसमें जोड़ी जाएगी तथा कोई तीन ऐसे लेनदेन बताइए जिनकी रकम इसमें से घटाई जाएगी। 6

अथवा

एक कम्पनी के निम्न तथ्यों के आधार पर 31-7-2016 के लिए बैंक सामाधान विवरण बनाइए :

- (i) पास बुक के अनुसार शेष ₹ 35,350
- (ii) चैक बैंक में जमा हुआ पर क्रेडिट नहीं हुआ 31-7-16 तक ₹ 4,450
- (iii) चैक जारी हुआ पर 31-7-16 तक भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं हुआ ₹ 6,250
- (iv) बैंक ने लाभांश प्राप्ति के लिए क्रेडिट किया ₹ 2,500
- (v) बैंक ने बैंक प्रभार के लिए डेबिट किया ₹ 200

You have to prepare a Bank Reconciliation statement. Balance as per Pass Book is given. It shows an overdraft of ₹ 25,000. Give two transactions the amount of which will be added to it and three transactions the amount of which will be deducted therefrom for ascertaining the balance as per cash book.

OR

From the following particulars of a company, prepare bank reconciliation statement as on 31-7-2016 :

- (i) Balance as per pass book ₹ 35,350.
- (ii) Cheques deposited into bank but not credited upto 31-7-16 ₹ 4,450.
- (iii) Cheques issued but not presented for payment till 31-7-16 ₹ 6,250.
- (iv) Bank credited ₹ 2,500 for receiving dividend.
- (v) Bank charges debited by bank ₹ 200.

33. एक विनिमय पत्र के आवश्यक लक्षणों को बताइए और इसका एक प्रारूप दीजिए। 6

अथवा

पुनीत ने 1-1-2016 को दीपक को ₹ 1,00,000 का माल उधार बेचा। इस रकम के लिए उसने दीपक पर तीन माह की अवधि का बिल लिखा, जिसे दीपक ने स्वीकार कर लिया। भुगतान की तिथि पर भुगतान मिल गया। उपर्युक्त का लेखा पुनीत एवं दीपक की जर्नल में कीजिए।

State the essential features of a Bill of Exchange and give a specimen thereof.

OR

On 1-1-2016 Puneet sold goods worth ₹ 1,00,000 to Deepak on credit. For the amount he drew a bill on Deepak for three months, which Deepak accepted. On due date the bill was met. Give entries in the Journal of Puneet and Deepak.

34. लाभ-हानि खाता क्या होता है ? इसे क्यों बनाया जाता है ? कोई दो मद बताइए जो लाभ-हानि खाते के जमा की ओर (क्रेडिट साइड में) दिखाए जाएँ और चार मद जो इसके नाम की ओर (डेबिट साइड में) दिखाए जाएँ ।

6

अथवा

निम्नलिखित मदों को समझाइए :

- (i) सम्पत्तियाँ
- (ii) देयताएँ
- (iii) अंतिम रहतिया
- (iv) बैंक अधिविकर्ष
- (v) पूँजी
- (vi) आहरण

What is a Profit & Loss Account ? Why is it prepared ? State any two items which will be shown on the credit side of Profit and Loss A/c. and four items which will be shown on its debit side.

OR

Explain the following items :

- (i) Assets
- (ii) Liabilities
- (iii) Closing Stock
- (iv) Bank Overdraft
- (v) Capital
- (vi) Drawings

www.careerindia.com